ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 15 января 2024 г. № 12-р

г. Кызыл

Об утверждении комплексного плана по

профилактике сибирской язвы людей и

животных на территории Республики Тыва

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г.

№ 4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г.

№ 1095 ВХ-I «О ветеринарии», в целях предупреждения возникновения и рас-

пространения сибирской язвы на территории Республики Тыва:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по профилак-

тике сибирской язвы людей и животных на территории Республики Тыва.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Монгуша А.К.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

620200099/28437(5)

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

        от 15 января 2024 г. № 12-р

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по профилактике сибирской язвы людей и

животных на территории Республики Тыва

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

1. Общие организационные, санитарно-противоэпидемические, противоэпизоотические мероприятия,

направленные на предупреждение возникновения и распространения сибирской язвы

1.1. Корректировка комплексного плана мероприятий по профилактике

и ликвидации заболевания по сибирской язве Республики Тыва в зави-

симости от эпизоотической и эпидемиологической ситуации на терри-

тории республики

ежегодно,

 I квартал

Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство здравоохранения Республики

Тыва, Управление Россельхознадзора по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по согла-

сованию), Служба ветеринарии Республики Тыва

1.2. Ведение учета, паспортизации и мониторинга проявления активно-

сти стационарно неблагополучных пунктов по сибирской язве (СНП),

составление и актуализация перечня стационарно неблагополучных по

сибирской язве пунктов и постоянный обмен информацией между заин-

тересованными органами об эпидемических и эпизоотических проявле-

ниях сибирской язвы на данной территории

ежегодно Управление Россельхознадзора по Республикам Хакасия и

Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по согласова-

нию), Служба ветеринарии Республики Тыва, Управление

Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласованию)

1.3. Обеспечение идентификации и учета скота всех форм собственно-

сти в ФГИС «Хорриот» и в системе электронного похозяйственного

учета в администрациях сельских поселений

в соответствии

утвержденного

плана

Министерство сельского хозяйства и продовольствия по

Республике Тыва, администрации муниципальных районов

(по согласованию), администрации сельских поселений (по

согласованию), руководители хозяйств всех форм соб-

ственности, владельцы животных (по согласованию),

Служба ветеринарии Республики Тыва

2

620200099/28437(5)

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

1.4. Отработка порядка взаимодействия служб и ведомств, задейство-

ванных в выполнении комплекса противоэпизоотических и противоэпи-

демических профилактических мероприятий по сибирской язве в ходе

тренировочных учений

ежегодно Министерство сельского хозяйства и продовольствия по

Республике Тыва, Управление Россельхознадзора по Рес-

публикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области – Куз-

бассу (по согласованию), Служба ветеринарии Республики

Тыва, Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва

(по согласованию), Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва

1.5. Обеспечение сооружениями (загоны с расколами) для фиксации

сельскохозяйственных животных в каждом сельском поселении с целью

проведения качественного и полного охвата вакцинацией сельскохозяй-

ственных животных

постоянно Министерство сельского хозяйства и продовольствия по

Республике Тыва, администрации муниципальных районов

(по согласованию), администрации сельских поселений (по

согласованию), руководители хозяйств всех форм соб-

ственности и владельцы животных (по согласованию)

1.6. Информационно-разъяснительная работа среди населения о профи-

лактике сибирской язвы среди животных и людей. Проведение гигиени-

ческого воспитания населения, представление населению подробной

информации о сибирской язве, путях и источниках заражения, основных

симптомах заболевания, мерах личной и общественной профилактики

постоянно Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство здравоохранения Республики

Тыва, Управление Россельхознадзора по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по согла-

сованию), Служба ветеринарии Республики Тыва

1.7. Проведение оценки готовности медицинских учреждений респуб-

лики к приему больных с подозрением на сибирскую язву, проработав

вопросы движения лабораторного материала, маршрутизации больных

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, Управ-

ление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласо-

ванию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Респуб-

лике Тыва» (по согласованию), ФКУЗ «Тувинская проти-

вочумная станция» Роспотребнадзора (по согласованию)

1.8. Проведение обучения медицинских и ветеринарных работников по

вопросам диагностики, профилактики и лечения сибирской язвы

ежегодно

по плану

Министерство здравоохранения Республики Тыва, Управ-

ление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласо-

ванию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Респуб-

лике Тыва» (по согласованию), ФКУЗ «Тувинская проти-

вочумная станция» Роспотребнадзора (по согласованию),

Служба ветеринарии Республики Тыва

3

620200099/28437(5)

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

2. Ветеринарные профилактические и противоэпизоотические мероприятия

2.1. Обеспечение постоянной готовности ГБУ «Тувинская ветеринарная

лаборатория» к проведению исследований патологического материала

от животных и своевременной диагностики сибирской язвы, постоянной

готовности сил и средств противоэпизоотического отряда (запасов СИЗ,

дезинфицирующих средств, опрыскивателей и ДУК)

постоянно Служба ветеринарии Республики Тыва, ГБУ «Тувинская

ветеринарная лаборатория», ГБУ «Республиканский центр

ветеринарии»

2.2. Обеспечение охвата профилактической вакцинацией сельскохозяй-

ственных животных против сибирской язвы в соответствии планов

ежегодно по пла-

ну

ГБУ «Республиканский центр ветеринарии»

2.3. Обеспечение своевременной диагностики заболевания животных

сибирской язвой

постоянно ГБУ «Тувинская ветеринарная лаборатория»

2.4. Извещение ветеринарным специалистом Службы ветеринарии Рес-

публики Тыва при выявлении больного животного, подозрительного на

заболевание сибирской язвой

немедленно при

обнаружении

ветеринарные специалисты филиалов ГБУ «Республикан-

ский центр ветеринарии»

2.5. Информирование (при получении экстренного извещения) Службы

ветеринарии Республики Тыва о случае выявления больного животного,

подозрительного на заболевание сибирской язвой, Управления Роспо-

требнадзора по Республике Тыва, Управления Россельхознадзора по

Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу

в течение 12 часов Служба ветеринарии Республики Тыва

2.6. Обеспечение своевременного установления ограничительных меро-

приятий (карантина) при положительных лабораторных результатах на

сибирскую язву в соответствии с действующими Правилами:

определение очага заболевания, границы угрожаемой зоны;

организация контрольно-пропускных пунктов;

вакцинация всего восприимчивого поголовья скота;

организация отчуждения животных, их убоя и изъятия продуктов жи-

вотноводства, утилизация в соответствии с постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 26 мая 2006 г. № 310 «Об отчуждении и

изъятии продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опас-

ных болезней животных»

в течение 24 часов Служба ветеринарии Республики Тыва, Министерство

сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва,

Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), Управление Россельхознадзора по Республи-

кам Хакасия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по

согласованию), Министерство внутренних дел по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), администрации муници-

пальных районов (по согласованию)

4

620200099/28437(5)

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

3. Мероприятия при заболевании людей сибирской язвой

3.1. Направление медицинским работником экстренного извещения в

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва», Управле-

ние Роспотребнадзора по Республике Тыва, Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва при выявлении больного или подозрительного

на заболевание сибирской язвой человека

немедленно Министерство здравоохранения Республики Тыва

3.2. Принятие медицинскими работниками мер по экстренной госпита-

лизации в инфекционное отделение медицинской организации (далее –

МО) (инфекционный стационар) человека с подозрением на заболева-

ние сибирской язвой с целью дифференциальной диагностики, лечения

вне зависимости от тяжести заболевания на момент первичного осмот-

ра.

Госпитализация в инфекционный стационар осуществляется санитар-

ным транспортом с соблюдением требований биологической безопасно-

сти и обеспечением противоэпидемического режима на всех этапах ока-

зания медицинской помощи

немедленно с мо-

мента обращения

человека с подо-

зрением на забо-

левание сибир-

ской язвой за ме-

дицинской помо-

щью

Министерство здравоохранения Республики Тыва

3.3. Информирование Управлением Роспотребнадзора по Республике

Тыва (при получении экстренного извещения о случае выявления боль-

ного или подозрительного на заболевание сибирской язвой) Федераль-

ной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благопо-

лучия человека и направление внеочередного донесения о возникнове-

нии чрезвычайной ситуации по сибирской язве на территории Респуб-

лики Тыва

в течение 12 часов Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Республике Тыва» (по согласованию)

3.4. Информирование Управлением Роспотребнадзора по Республике

Тыва о случае выявления больного или подозрительного на заболевание

сибирской язвой:

Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по

Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу;

Министерства сельского хозяйства и продовольствия по Республике

Тыва;

Службы ветеринарии Республики Тыва;

немедленно Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Республике Тыва» (по согласованию)

5

620200099/28437(5)

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

Правительства Республики Тыва;

Министерства здравоохранения Республики Тыва

3.5. Проведение эпидемиологического расследования с организацией

комплекса противоэпидемических и профилактических мероприятий с

последующим оформлением акта эпидемиологического расследования с

указанием эпидемиологического диагноза и причинно-следственной

связи, приведшей к формированию очага

немедленно Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Республике Тыва» (по согласованию), ФКУЗ «Тувинская

противочумная станция» Роспотребнадзора (по согласова-

нию)

3.6. Проведение дезинфекционных, дезинсекционных, дератизационных

мероприятий, камерной дезинфекции в очагах сибирской язвы

немедленно после

выбытия больного

из очага

Управление Россельхознадзора по Республикам Хакасия и

Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по согласова-

нию), Служба ветеринарии Республики Тыва, Управление

Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласованию),

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Ты-

ва» (по согласованию), ФКУЗ «Тувинская противочумная

станция» Роспотребнадзора (по согласованию), Министер-

ство здравоохранения Республики Тыва

4. Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия по предупреждению

заболевания людей сибирской язвой в эпизоотических очагах сибирской язвы

4.1. Проведение (при получении информации о случае подозрения (вы-

явления) сибирской язвы среди животных) эпидемиологического обсле-

дования очага с целью определения границ очага, выявления лиц, кон-

тактировавших с материалом, содержащим возбудитель сибирской язвы

(принимавшие участие в убое и разделке туш больных животных, уха-

живавшие за больными животными, приготовлявшие и употреблявшие

в пищу мясо больных животных)

немедленно,

в течение 24 часов

Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Республике Тыва» (по согласованию), ФКУЗ «Тувинская

противочумная станция» Роспотребнадзора (по согласова-

нию), Министерство здравоохранения Республики Тыва

4.2. Установление за лицами, подвергшимися риску заражения, меди-

цинского наблюдения в течение 8 календарных дней, включающего

ежедневный осмотр кожных покровов и ежедневное двукратное изме-

рение температуры тела, проведение экстренной профилактики анти-

бактериальными препаратами

в течение 8 кален-

дарных дней

Министерство здравоохранения Республики Тыва, Управ-

ление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласо-

ванию)

6

620200099/28437(5)

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

5. Лабораторная диагностика сибирской язвы

Сбор материалов для исследования на сибирскую язву:

- от больных людей или с подозрением на заболевание в зависимости от

формы заболевания - материал кожных аффектов (содержимое везикул,

отделяемое карбункула, язвы, струпья), мокрота, промывные воды

бронхов, спинномозговая жидкость, моча, мазок со слизистой оболочки

ротоглотки, мазок из полости носа, рвотные массы, промывные воды

желудка, испражнения, экссудаты; кровь отбирают при всех формах си-

бирской язвы;

- аутопсийный материал от человека: кровь, экссудаты, кусочки органов

(селезенка, печень, лимфоузлы);

- материал от животных, больных или подозрительных на заражение:

кровь, толстые мазки крови, истечения из носовой полости, образцы фе-

калий;

- трупный материал от животных без признаков разложения и не под-

вергавшихся антибактериальной терапии: ухо, толстые мазки крови из

периферических сосудов, кусочки органов (селезенка, печень, изменен-

ные части ткани, лимфатические узлы), костный мозг, отечная соедини-

тельная ткань, истечения из естественных отверстий;

- трупный материал от животных с признаками гнилостного разложе-

ния: ухо, трубчатая кость;

- кровососущие членистоногие (слепни, москиты, мухи-жигалки, клещи,

блохи);

- продовольственное, лекарственное, эндокринное, ферментное, специ-

альное сырье и продукция животного происхождения;

- объекты окружающей среды - почва, трава, фураж, подстилка, вода и

пр.

немедленно,

в течение

2-4 часов

Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по со-

гласованию), ФКУЗ «Тувинская противочумная станция»

Роспотребнадзора (по согласованию), ФБУЗ «Центр гигие-

ны и эпидемиологии в Республике Тыва» (по согласова-

нию), Министерство здравоохранения Республики Тыва,

ГБУ «Тувинская ветеринарная лаборатория»

7

620200099/28437(5)

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

6. Санитарно-противоэпидемические, противоэпизоотические мероприятия,

направленные на предупреждение возникновения и распространения сибирской язвы на территории Республики Тыва

Ведение учета, паспортизации и мониторинга проявления активности

стационарно неблагополучных пунктов по сибирской язве, составление

и актуализация перечня стационарно неблагополучных по сибирской

язве пунктов и постоянный обмен информацией между заинтересован-

ными органами об эпидемических и эпизоотических проявлениях си-

бирской язвы на данной территории.

Ежегодное проведение анализа ситуации по сибирской язве с учѐтом

количества выявленных стационарно неблагополучных пунктов и дина-

мики проявления их активности

ежегодно Управление Россельхознадзора по Республикам Хакасия и

Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия по Республике Тыва, Служба ветеринарии Республи-

ки Тыва, Управление Роспотребнадзора по Республике

Тыва